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BAKGRUND

Sodertilje kommun (kommunen) genomfor en upphandling av drift av
vérd- och omsorgsboendet Oxbackshemmet, dnr TI 2015-1040, Upphand-
lingen genomfors enligt ett frenklat forfarande. I tilldelningsbeslut av den
8 juni 2015 har kommunen antagit A & O Ansvar och Omsorg AB:s (An-

svar och Omsorg) anbud.
YRKANDEN M.M.

Frisunda Omsorg AB (Frosunda) ansker om verprévning av upphand-
lingen och yrkar att forvaltningsritten ska forordna att upphandlingen ska
réittas pé. s& vis att en ny utviirdering av anbuden gérs vid vilken Ansvar
och Omsorgs anbud inte beaktas. Till stéd for sin talan anfor Frésunda bl.a.
fsljande. Ansvar och Omsorgs anbud har, i strid med likabehandlings- och
transparensprincipen i 1 kap. 9 § lagen (2007:1091) om offentlig upphand-
ling (LOU), kvalificerats trots att anbudet inte uppfyller samtliga obligato-
riska krav i forfragningsundetlaget. Bristerna i forfarandet har dels bestatt i
godkénnande av ofullstéindig redovisning av bemanning, dels i otillatna
Lkompletteringar. Upphandlingsfelet Irar medfort att Frosunda har lidit, eller
i vart fall riskerat att lida skada, eftersom Frdsunda kom pa andra plats i
utviirderingen och skulle ha tilldelats kontraktet om Ansvar och Omsorgs
anbud titteligen hade diskvalificerats:

Kommunen bestrider Frésundas yrkanden och yrkar for egen del att fou-
valtningsritten avslér begiran om Sverprdvning. Till stéd for bestridandet
anfbr kommunen bl.a. att upphandlingen har genomfots i enlighet med
LOU och att samtliga anbud har behandlats lika.
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VAD PARTERNA ANFORT

Frosunda

Redovisning av bemanning

I forfragningsunderlagets bilaga kravspecifikation anges under punkt 1.8.5,
personaltiithet, bl.a. att minst totalt 1,5 arbetsterapeut och fysioterapeut
med minsta tjinstg6ringsgrad 50 % ska finnas tillgingliga for boendet
méandag —fredag. Hur anbudsgivaren uppfyller kravet ska redovisas i en
ruta nedanfor kravet. Det aktuella kravet innebir att bade en arbetsterapeut
och en fysioterapeut ska vara tillgingliga pa boendet, Anbudsgivaren far
fritt bestimma fordelningen mellan dessa béda befattningar forutsatt att
ingen av befattningarna har en tjéinstgoringsgrad som understiger 50 %
samt att de bada yrkeskategorierna tillsammans inte understiger 1,5 &rsar-
betare. Under anbudstiden stélldes en friga angéende hur kommunen 6ns-
kade att bemanningen skulle redovisas. Enligt kommunens svar ska antal
arsatbetare/befatining/kategori anges. Kravet kan inte tolkas pd annat sétt
an-att f5ljande uppgifter ska redovisas: Hur uppfylls kravet om sammanlagt
1,5 tjanst arbetsterapeut och fysioterapeut? Hur uppfylls kravet om minsta

tjinstgoringsgrad om 50 % for arbetsterapeut respektive fysioterapeut?

1 Ansvar och Omsorgs anbud anges foljande: *Varje vardag kommer det
att finnas bade fysioterapeut och atrbetsterapeut i tjinst pd Oxbackshemmet.
Dessa kommer att totalt omfatta 1,5 arsarbetare.” Tjéinstgoringsgrad for
respektive befattning har uteldmnats. Anbudet uppfyller sdledes varken
kravet pa vad som ska redovisas enligt kravspecifikationen eller kravet pé
redovisningsstitt enligt Frigor och svar. Av Ansvar och Omsorgs anbud 4t
det inte mojligt att utlisa tjinstgbringsgrad for respektive befattning och
darmed inte mojligt att kontrollera att kravet pé tjénstgoringsgrad om minst

50 % #r uppfyllt. Det &r uppenbart att denna information har varit viktig i
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upphandlingen, Om s4 inte vore fallet hade kravet inte uppstéllis och det
hade inte heller efterfragats redovisning per befattning i Frdgor och svar.
Fragans vikt bekriftas ocksd av det bemanningsfokus som forelegat i upp-
handlingen, med ovanligt stringenta krav avseende minibemanning. Bris-
ten far ddrmed betraktas som visentlig och borde ritteligen ha medfort ett

forkastande av Ansvar och Omsorgs anbud.

Efter att Frosunda péatalade denna brist f5r kommunen fick man f8ljande
svar: ”I Frigor och svar anges antal dtrsarbetare/befattning/kategori. Svaret
innebdr att man antingen kan ange antal &rsarbetare per befattning eller per
kategori eller bade och. Arbetsterapeut/fysioterapeut utgtr kategorin para-
medicinsk personal, Ansvar och Omsorg har beskrivit antal drsarbetare

inom kategorin paramedicinsk personal och har dérmed uppfylit kravet.”

Savitt Frosunda forstir menas med svaret att det fanns alternativa sétt att
redovisa den efterfrigade informationen, dvs. att det var upp till anbudsgi-
varen att vilja om denne ville uppge antal &rsarbetare per befattning eller
per kategori eller bide och. En sddan tolkning saknar dock stéd béde se-
mantiskt och givet syftet med kravet, varfr denna invéindning inte bt
tillmétas ndgon betydelse. Skrivningen “antal arsarbetare/befattning/
kategori” kan rimligtvis inte forstds pa annat sitt 4n att det som efterfrégas
ir en redovisning av antal drsarbetare per befattning och kategori. For att
skrivningen ska f& den betydelse som gérs gillande i svaret.ovan skulle det
ha stétt “antal 5rsarbetare/befattning eller kategori” eller liknande, Anvén-
dandet av snedstreck har ingen precis eller entydig innebord utan méaste
forstas i sitt sammanhang. Mot bakgrund av hur kravet dr formulerat menar
Frosunda att svaret ska forstds som “antal &rsarbetare per befattning och
per kategori”, dvs. en redovisning per befattning och en gemensam redo-
visning av arbetsterapeut och fysioterapeut. En annan tolkning sikerstiller

inte att kravet p& minsta tjfinstgdringsgrad kan verifieras.
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Invindningen att arbetsterapeut och fysioterapeut bada tillh6r kategorin
paramedicinsk personal och dérfor kan redovisas gemensamt far betraktas
som en efterhandskonstruktion. De bida befattningarna har skilda ansvars-
omréden och skilda arbetsuppgifier. Det #r i upphandlingssammanhang,
enligt Frosundas erfarenhet, séllan eller aldrig fsrekommande att redovis-
ning eller beskrivning av de bada yrkesrollerna sker ospecificerat under
kategorin paramedicinsk personal. Att det i detta fall eftexfrigades redovis-
ning av hilso- och sjukvérdspersonalen genom angivande av &rsarbe-
tare/tjanstgoringsgrad for sdvil befattning som kategori far tolkas som ett
refererande till att redovisningen enligt kravspecifikationen ska siikerstilla
dels att kravet om minsta tjéinstgoringsgrad per befattning uppfylls, dels att
dessa befattningar tillsammans uppfyller kravet om minst 1,5 &rsarbetare.
En sddan tolkning &t den enda som mdjliggdr en kontroll av att de upp-
stiillda kraven #r uppfyllda och siledes den enda betydelse som sékerstiller
syftet med kravet. Att redovisa bemanningen “per kategori” dr vidare en
ovanlig skrivelse som ppnar for fria tolkningar kring begreppet kategori.
Det #r inte en given slutsats att det 4r paramedicinsk personal som avses.
Det fSrekommer oftare att arbetsterapeut och fysioterapeut hanfors till ka-
tegorin hélso- och sjukvardspersonal” alternativt ”legitimerad personal”.
Med den betydelse som gors géllande hade det ddrmed varit tillatet att re~
dovisa antal arsarbetare for all hélso- och sjukvérdspersonal tillsammans,
dvs. s&vil sjukskéterskor som arbets- och fysioterapeuter. En sddan redo-
visning skulle varken sikerstilla bemanningskraven avseende sjukskd-
terska, arbetsterapeut eller fysioterapeut. Savitt Frosunda kan se anvéinds
inte begreppet paramedicinsk personal nigonstans i forfrégningsunderla-
get, utan befattningarna arbetsterapeut och fysioterapeut hénfors till kate-
gorin hilso- och sjukvardspersonal i upphandlingen. Kommunens forkla-
ring till hur svaret ska tolkas strider mot sévél forfrégningsunderlaget, syf-

tet med kravet, branschpraxis och naturligt sprakbruk.
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Till skillnad fran mot vad-kommunen péstar & underskrift av anbudet och
forsikran av behdrig foretridare att alla krav accepteras inte tillréckligt for
att verifiera att kraven faktiskt 4r uppfyllda. Detta méste #ven, sirskilt nér
kravet inte bara ska accepteras, framgd av ett anbud i Svrigt. Genom att
godta och anta Ansvar och Omsorgs anbud frdnfaller kommunen ett gél-
lande krav och detta utgdr en dvertridelse av likabehandlingsprincipen.
Ansvar och Omsorgs anbud innehéller en sédan brist att anbudet rétteligen
borde ha forkastats.

Komplettering

Ansvar och Omsorgs anbud har vid inldmnandet saknat tvd av de bilagor
som enligt forfidgningsunderlaget varit obligatoriska att bifoga till anbu-
det, namligen prisbilaga och bilaga avseende krav 1.8.9. foretagshélsovérd.
Ansvar och Omsorg har beretts méjlighet att efter sista anbudsdag kom-
plettera med dessa bilagor, vilket ocksé har skett. Enligt kommunen har
Ansvar och Omsorgs komplettering inte medfSrt att ndgon ny information
har tilifSrts eftersom den efterfrigade informationen redan fanns i anbudet.
Ansvar och Omsorgs komplettering avser dock handlingar som enligt for-
fragningsunderlaget punkt 1.4.1. ska inges med anbudet vid &dventyr att
anbudet annars forkastas. Kraven p att bifoga bilagorna utgér dérmed ett
sadant formaliakrav som ska uppfyllas vid anbudsgivandet och som inte &t
mojligt att komplettera i efterhand. Detta eftersom kravet som sddant an-
tingen it uppfyllt genom att bilagorna bifogas eller inte 4r uppfyllt och
dirmed utgdr grund for uteslutning, Att i efterhand inge bilagorna innebér
saledes inte en korrigering av redan limnade uppgifter, utan ingivande av
en fristdende bandling som medfor att kravet forst i och med denna hand-
ling uppfylls. Detta bekréfias dven av den begéiran om komplettering som
kommunen skickade till Ansvar och Omsorg ddr det framgar att avsakna-
den av bilagan om foretagshélsovard medfor att man inte kan g vidare i

upphandlingsprocessen. Begiitan om komplettering kan dérfor inte forstés
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pé annat sitt &n att bilagan utgjorde ett sidant formaliakrav att det inte gick
att avsluta upphandlingen innan kravet var uppfylit. Den upphandlande
myndigheten &r vidare bunden av de villkor den anger i underlaget och ska
striingt folja de kriterier som den sjalv har faststéllt (se EU-domstolens
avgoranden i mal C-336/12 Manova, punkt 40, och mél C-496/99 P,
Kommissionen mot CAS Succhi di Frutta, punkt 115). Dértill ska framhal-
las att bilagan om foretagshélsovérd innehéller véisentligt mer information
4n vad som angetts i anbudet. Ansvar och Omsorg har séledes inkommit
med ny, utfStlig information som inte utgjorde en del av det ursprungliga
anbudet, Av detta foljer att den komplettering genom vilken Ansvar och
Omsorg getts mdjlighet att inkomma med de saknade bilagorna varit otillé-
ten. Eftersom Ansvar och Omsorgs anbud utan de aktuella bilagorna inte
uppfyller de obligatoriska kraven i upphandlingen borde anbudet ha for-

kastats.
Kommunen
Redovisning av bemanning

Krav avseende personaltithet lyder:

»*Rrforderligt antal sjukskoterskor skall finnas pa boendet 07:30 —17:00
méndag — fredag. Ovriga tider skall det finnas en sjukskdterska tillgénglig
med 30 minuters instéllelsetid.

Minst totalt 1,5 arbetsterapeut och fysioterapeut med minsta tjéinstgorings-

grad 50 % skall finnas tillgingliga for boendet méndag — fredag.”

Genom undertecknande av anbudet har Ansvar och Omsorg godként och
accepterat ovanstiende krav samt instéllelsetider dér det inte krévs in en
redovisning. Kommunen har inte kréivt in négon sérskild bekréfielse om att
anbudsgivare uppfyller uttryckta faststillda krav i upphandlingen fSrutom

genom undertecknandet av anbud. Undertecknande av anbud innebdr enligt
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punkt 1.6,10 i frfrigningsunderlaget att anbudsgivaren intygar att anbudet
uppfyller samtliga stéllda krav i forfrigningsunderlaget inklusive samtliga
bilagor.

Under kravet personaltithet ska anbudsgivaren redovisa hur ovanstdende
krav uppfylls utover uttryckta och faststallda krav bl.a. avseende redovis-
‘ning av rsarbetare. Under annonseringstiden inkom-en frdga om redovis-
ning av ¢j faststillda krav som besvarades enligt féljande:

»Kan ni fortydliga hur ni vill att vi redovisar/beskriver bemanningen av
hillso- och sjukvardspersonalen?” _

»Qvar: Antal arsarbetare/befattning/kategori och beskrivning av hur kravet

p4 sjukskoterska med 30 minuters instillelsetid kan tillgodoses.”

1 Ansvar och Omsorgs anbud anges foljande:
»Varje vardag kommer det att finnas béde fysioterapeut och arbetsterapeut
i tjinst p4 Oxbackshemmet. Dessa kommer att totalt omfatta 1,5 drsarbe-

tare.”

Kommunen anser att tydliggorandet i Frgor och svar l4mnar Sppet for
anbudsgivaren att redovisa bemanningen antingen i antal arsarbetare per
befattning eller per kategori eller bade och. Arbetsterapeut och fysiotera-
peut utgdr kategorin paramedicinsk personal. Ansvar och Omsorg har be-
skrivit antal arsarbetare inom kategorin paramedicinsk personal och hat
darmed uppfyllt kraven pa redovisning. Om anbudsgivare under annonse-
ringstiden funnit att avgivet svar pé frigan var otydligt hade man mbjlighet
att f ytterligare tydliggtranden. Kommunen vill ocksé hénvisa till Sprék-
radets tolkning av skiljetecknet snedstreck som lyder enligt foljande:
»Snedsirecket, /, betyder vanligtvis eller’. Det #r vanligt pa blanketter dér

man ska vilja mellan tv alternativ: A-skatt/F-skatt,
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Varje upphandlings krav samt Frégor och svar maste ldsas separat utan
spekulation utifrdn andra upphandlingars underlag. Frésunda vill paskina
att det har varit ett extremt fokus p4 bemanningskraven i den aktuella upp-
handlingen. Upphandlingen innefattar dock inte mer stringenta krav avse-

ende bemanning 4n vad som #r brukligt i denna form av upphandlingar.

Komplettering

T upphandlingen finns krav att efterfrdgad information avseende pris och
anbudsgivarens losning avseende foretagshilsovérd ska redovisas i anbu-
det. Ansvar och Omsorg ha i sitt anbud redovisat efterfragad information
direkt i forfrigningsunderlaget och inte i en separat bilaga som kommunen
$nskade. Dock har Ansvar och Omsorg redan vid anbudets aviimnande
uppfyllt kravet pa information och redovisning avseende pris och foretags-
h#lsovérd. Inget nytt pris har fatt limnas i kompletteringen och kravet av-
seende redovisning av 16sningen for foretagsvard &r endast att en 18sning
ska finnas, d.v.s. det sker inte nigon vérdering av 18sningen. Komplette-
ringen avsig endast att redan limnad information 6nskades i separat bi-
laga. Anbudet innehller samtlig efterfrgad information. Det &r inte foren-
ligt med vare sig likabehandlings- eller transpatensprincipen att diskvalifi-
cera en anbudsgivare p& grund av att informationen har redovisats pé an-

nan plats i anbudet éin vad som 6nskats,

SKALEN FOR AVGORANDET

Upphandlande myndigheter ska enligt 1 kap. 9 § LOU behandla leverantt-
rer pé ett likvirdigt och icke-diskriminerande sétt samt genomftra upp-
handlingar pa ett 5ppet sitt. Vid upphandlingar ska vidare principerna om

dmsesidigt erkiinnande och proportionalitet iakttas.
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116 kap. 6 § L.OU anges bl.a. f5ljande. Om den upphandlande myndighet-
en har brutit mot de grundliggande principerna i 1 kap. 9 § eller négon
annan bestimmelse i denna lag och detta har medfort att leverantSren har
lidit eller kan komma att lida skada, ska rétten besluta att upphandlingen

ska goras om eller att den far avslutas forst sedan rittelse har gjorts.

Redovisning av bemanning

Frosunda har anfort att Ansvar och Omsorgs anbud borde ha forkastats
eftersom det inte av anbudet framgér hur stor bemanning Ansvar och Om-
sorg erbjuder vad giller arbetsterapeut respektive fysioterapeut, vilket en-
ligt kravspecifikationen ska framgh av anbudet. Kommunen har anfozt att
tydliggorandet i Frigor och svar har limnat Sppet for anbudsgivaren att
redovisa bemanningen i antal atsarbetare per befattning eller per kategori
eller bade och. Arbetsterapeut och fysioterapeut utgdr enligt kommunen
kategorin paramedicinsk personal och Ansvar och Omsorg har séledes,
enligt kommunens uppfattning, uppfyllt kraven pé redovisning genom att

beskriva antal &rsarbetare inom kategorin paramedicinsk personal.

I kravspecifikationen anges i punkt 1.8.5, personaltithet, under rubriken
minimibemanning bl.a. fSljande.

Hiilso- och sjukvardspersonal

Erforderligt antal sjukskéterskor skall finnas pa boendet 07:30 — 17:00
méndag — fredag, Ovriga tider skall det finnas en sjukskoterska tillgénglig
med 30 minuters instéllelsetid.

Minst totalt 1,5 tjénst arbetsterapeut och fysioterapeut med minsta tjéinstgd-

ringsgrad 50 % skall finnas tillgéingliga for boendet mandag — fredag.

Anbudsgivaren skall redovisa ovanstaende:
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I Fragor och svar finns en frfga daterad den 13 maj 2015 dér det anges
foljande: 1.8.5 Kan ni fortydliga hur oi vill att vi redovisar/beskriver be-
manningen av hilso- och sjukvardspersonalen?

Kommunen har svarat: Antal &rsarbetare/befattning/kategori och beskriv-
ning av hur kravet pé sjukskdterska med 30 minuters instﬁllelsetid kan till-

godoses.

Bade Frosunda och kommunen har uppgett att Ansvar och Omsorg i sitt
anbud har angett f5ljande: Varje vardag kommer det att finnas bade fysio-
terapeut och arbetsterapeut i tjéinst pd Oxbackshemmet, Dessa kommer att

totalt omfatta 1,5 arsarbetare.

Friga #r saledes om detta ir tillvickligt for att uppfylla kravet pa redovis-
ning av minimibemanningen vad géller hiilso- och sjukvérdspersonal eller
om Ansvar och Omsorg bor uteslutas fran utvérdering i upphandlhgen av
den anledningen att Ansvar och Omsorg inte har preciserat antalet arsarbe-

tare avseende fysioterapeut respektive arbetsterapeut var for sig,

Utgangspunkten #r att kravspecifikationen fir godtas &ven om den inte ér
optimalt utformad sé l4dnge de principer som bér upp LOU och gemen-
skapsritten inte trids fornér (jfi HFD 2002 ref. 50). Forvaltningsritten an-
ser inte att det i den aktuella punkten om redovisning av bemanning avse-
ende hélso- och sjukvirdspersonal framgér att anbudsgivarna, for att upp-
fylla det aktuella kravet, miste redogdra for hur stor tjinstgringsgrad ar-
betsterapeuten kommer att ha och hur stor tjinstgoringsgrad fysioterapeu-
ten kommer att ha., Uppgiften i Ansvar och Omsorgs anbud om att arbetste-
rapeuten och fysioterapeuten kommer att totalt omfatta 1,5 drsarbetare ér
enligt forvaltningsrittens mening séledes tillréicklig for att uppfylla detta
krav. Vad kommunen har angett som svar pé en frdga under anbudstiden
forandrar inte denna bedémning. Forvaltningsrétten anser sdledes inte att

. vad Frosunda har anfort i denna del utgdr grund for att utesluta Ansvar och
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Omsorgs anbud fran utvérdering i upphandlingen. Nagot dsidostttande av

de grundldggande principerna for upphandling har inte skett.
Komplettering

Enligt 15 kap. 12 § LOU far en upphandlande myndighet begiira att en
anstkan eller ett anbud fortydligas eller kompletteras om det kan ske ufan

risk for sdrbehandling eller konkurrensbegrénsning.

Frosunda har uppgett att Ansvar och Omsorg inte till sitt anbud har bifogat
nagon prisbilaga eller ndigon bilaga avseende foretagshéilsovard, vilket har
varit obligatoriskt att bifoga anbudet. Kraven pé att bifoga bilagorna utgor
ett sidant formaliakrav som ska uppfyllas vid anbudsgivandet och som inte
%r m&jligt att komplettera i efterhand. Att i efterhand inge bilagorna inne-
bir saledes enligt Frosunda inte en korrigering av redan ldmnade uppgifter,
utan ingivande av en fristdende handling som medfor att kravet forst i och
med denna handling uppfylls. Kommunen har anfort att Ansvar och Om-
sorg genom den information som har limnats direkt i anbudet har uppfyllt
kravet p4 information och redovisning avseende pris och foretagshélso-
vard. Inget nyttpris har fitt limnas i kompletteringen och kravet avseende
redovisningen av 16sningen for foretagshélsovérd &r endast att en 16sning
ska finnas, det sker inte ndgon virdering av 8sningen. Anbudet innehaller

enligt kommunen samtlig efterfrigad information.

[ kravspecifikationen punkt 1.8.9. anges foljande:

1.8.9 Foretagshiilsovird

Anbudsgivaren skall i sitt anbud redogtra for hur denne har 18st eller

kommer att 16sa frigan med foretagshalsovérd for personalen. Redogdrel-
" sen skall dokumenteras i sirskild bilaga som bifogas anbudet. Senast vid

en ménad innan verksamhetsstart skall en fungerande 16sning for foretags-
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hiilsovard finnas hos anbudsgivaren. Denna 18sning redovisas till Bestélla-

rens kontaktperson for uppdraget.

Anbudsgivaren redogir fir ovanstiende:

I kravspecifikationen uppges séledes att en redogérelse for anbudsgivarens
16sning vad galler foretagshélsovérd ska l4mmas i en bilaga som bifogas
anbudet. Samtidigt finns i kravspecifikationen en ruta i direkt anslutning
till det aktuella kravet déir det anges att anbudsgivaren ska redogtra for
ovanstiende. Vidare finns det i Frigor och svar en fraga daterad den 8 maj
2015 som lyder: 1.8.9. Onskar fortydligande. Skall redogorelsen bifogas i
sérskild bilaga (i s& fall, vilken d&?) eller ska den skrivas i fritext i rutan?
Svaret pa frgan #r: fritextrutan. Under dessa forhallanden anser forvalt-
ningsrétten inte att en anbudsgivare kan uteslutas ur upphandlingen av den
anledningen att redogdrelsen f5r anbudsgivarens 16sning avseende fore-
tagshilsovérd endast har limnats 1 anbudet och inte i en bilaga till det-

samma.

Frosunda har siven anfort att Ansvar och Omsorgs kompletteting innehaller
viisentligt mer information &n vad som angetts i anbudet. [ kravspecifikat-
ionen anges dock inte att redogérelsen for anbudsgivarens 18sning vad gél-
ler foretagshilsovard ska ha en viss omfattning. Vidare utvérderas inte den
aktuella redogérelsen och dess utformning pdverkar séledes inte anbudsgi-
varens mdjligheter att tilldelas kontrakt i upphandlingen. Frosunda har inte
heller gjort gillande att den redogtrelse avseende 16sningen for foretags-
hélsovard Ansvar och Omsorg har ldmnat i sitt anbud inte skulle vara en
godtagbar sidan. Dessutom anges i den begéiran om komplettering kom-
munen har skickat till Ansvar och Omsorg att bolaget ska komplettera med
angivet svar avseende foretagshiilsovardslosning i en strskild bilaga.
Kommunen har siledes inte bett om en mer utférlig redogorelse én den

som har limnats i anbudet och begéran om komplettering har enligt for-
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valtningsrittens mening dérfor inte medfort nigon risk for sérbehandling
eller konkurrensbegrinsning. Sammantaget anser forvaltningsrétten dér-
med att omstiindigheten att Ansvar och Omsorg har ldmnat redogdrelsen
avseende sin 18sning for foretagshilsovard direkt i anbudet istéllet for i en
bilaga till detsamma inte utgdr en anledning till att utesluta Ansvar och

Omsorgs anbud fr&n utviirdering i upphandlingen.

Vad giller uppgiften om det pris anbudsgivaren erbjuder i upphandlingen
anges i forfragningsunderlaget bl.a. foljande.

1.5 Priser

Anbudsgivarens pris skall anges nedan.

Anbudsgivaren anger pris per dygn Demens: (Fritextsvar)

Anbudsgivaren anger pris per dygn Omvdrdnad. (Frifextsvar)

I bilaga 2 till kravspecifikationen, Vardnivéer och priser, redogdrs for vad
som avses med de tva virdnivéerna omvérdnad och demens/psykisk funkit-
ionsnedséttning samt anges avseende respektive nivéa:

Anbudsgivaren anger pris per plats/dygn:

Nagon ytterligare information ska inte anges i prisbilagan. I Frdgor och
svar anges som publikt informationsmeddelande daterat den 30 april 2015
att pris per nivé ska anges bade i FFU samt i prisbilagan. Frosunda har an-
fort att Ansvar och Omsorg, trots krav pé att denna uppgift &ven ska finnas
i prisbilagan, i samband med inlimnandet av anbudet endast har angett sitt
pris i anbudet. Kommunen har uppgett att Ansvar och Omsorgs prisuppgif-
ter har funnits med i anbudet och aft inget nytt pris har fatt ldmnas i kom-

pletteringen.

Awv prisbilagan list tillsammans med kiarg6randet i Frigor och svar om att

pris skall anges bade i forfrigningsunderlaget och i prisbilagan framgér att
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det #r ett krav i upphandlingen att anbudsgivarna ska redogtra for det pris.
de erbjuder bade i forfragningsunderlaget och i prisbilagan. Ansvar och
Omsorg har inte inkommit med nigon prisbilaga i samband med anbudet

och kan dérfor inte anses ha uppfyllt detta ska-krav.

Frigan blir d& om avvikelsen fran ska-kravet inneb#r att Ansvar och Om-
sorgs anbud ska forkastas och ddrmed inte utvérderas av kommunen, I {or-
arbetena till LOU (prop. 2009/10:180 s, 91) framgar att proportionalitets-
principen forutsitter att kraven pé upphandlingsforfarandet star i rimlig
proportion till de mél som efterstrivas. Upphandlingens art och vérde ska
dérfor beaktas exempelvis nér villkoren for att f2 delta i upphandlingen
faststills. Uppstéllda krav far inte heller vara on6diga eller oproportioner-
liga, utan ska (prop. 2006/07:128 s. 132) ha ett naturligt samband med och

sté i proportion till det behov som ska téickas,

Ansvar och Omsorg har inom anbudstiden l4mnat sin prisinformation i
anbudet. Frosunda har inte anfort ndgonting om att prisuppgiften inte klart
framgér av Ansvar och Omsorgs anbud eller att de priser Ansvar och Om-
sorg har erbjudit i den prisbilaga som har ingetts efter anbudstidens utging
inte Sverensstimmer med de priser som Ansvar och Omsorg har l#mnat i
sitt anbud. Mot denna bakgrund finner forvaltningsriitten att ska-kravet att
ange priset i prisbilagan inte fyller nagon ndmnvérd funktion i upphand-
lingen och att kravet ddrmed gér utdver vad-som #r nédvéndigt for den
aktuella upphandlingen. Ansvar och Omsorgs avvikelse frén ska-kravet dr
sdledes ovisentlig for upphandlingen och en uteslutning frén upphandling-
en 4r inte en proportionerlig f61jd till avvikelsen (jfr Kammarrétten i
Stockholms dom i mél 2391-12,) Kommunens begéran om komplettering
kan ddrmed inte anses std i strid med 15 kap. 12 § LOU. Det foreligger
saledes inte skl att forordna om réttelse vid vilken Ansvar och Omsorgs
anbud inte far prvas péd grund av att Ansvar och Omsorg inte har angett

prisuppgifter pd samtliga avsedda platser i anbudshandlingarna.
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Sammanfattningsvis finner forvaltningstitten séledes inte att det i méalet
har visats att ndgon av bestimmelserna i LOU eller de gemenskapsrittsliga
principerna har &sidosatts. Skil for ingripande mot upphandlingen enligt 16

kap. LOU saknas didrmed, varfor ansékan om dverprévning ska avslas.

HUR MAN OVERKLAGAR
Detta avgbrande kan verklagas. Information om hur man &verklagar finns
i bilaga (DV 3109/1A LOU).

“ Agnetd Bberliardt -

Chéfsradman

Foredragande har varit Cecilia Larsson.
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SVERIGES DOMSTOLAR

HUR MAN OVERKLAGAR - PROVNINGSTILLSTAND

Den som vill 6verklaga f6tvaltningsrittens beshut
ska skriva till Katmamarritten i Stockholm. Skri-
velsen ska dock skickas eller limnas till f5t-
valtningsritten,

Overklagandet ska ha kommit in till forvalt-
ningstitten inom tre veckor frin den dag.di
klaganden fick del av beslutet. Om beslutet hat
meddelats vid en muntlig forhandling, eller det
vid en sidan f6rhandling har angetts niir beslutet
kommer att meddelas, ska dock dverklagandet
ha kommit in inom tre veckor frdn den dag
domstolens beslut meddelades. Tiden fér 6ver-
klagandet £6r offentlig part riknas frin den dag
beslutet meddelades.

Om sista dagen f6r dverklagandet infaller pd
16¢dag, séndag eller helgdag, midsommarafton,
julafton eller nyirsafton ricker det att skrivelsen
kommer in nista vardag,

For att ett Sverklagande ska kunna tas upp i
kammarritten fordras att prévningstflstind
meddelas. Kammarritten fimnar prévningstill-
stind om

1. det finns anledning att betvivla riktigheten av
det slut som forvaltningsrétten har kommit

till,

2. det inte utan att sddant tillstind meddelas gir
att bedoma sktigheten av det shut som féz-
valtningsritten har kommit tll,

3. detiir av vikt for ledning av rittstillimpning-
en att 6verklagandet prévas av hogre ritt, el-
lex

4. detannars finns synnerliga skil att préva
Gverklagandet.

Om prévaingstillstind inte meddelas stir f6r-
valtningsrittens beslut fast. Det dr dirfor viktigt
att det klart och tydligt framgir av Sverklagandet
till kammarritten vatfr man anser att ptov-
ningstillstind b6t meddelas.

Skrivelsen med Sverklagande ska innehilla

1. Klagandens petson-/organisationsnummer,
postadress, e-postadtess och telefonnummer
till bostaden och mobiltelefon. Adress och
telefonnummer till klagandens atbetsplats
ska ocksd anges samt eventuell annan adress

dir klaganden kan nds f6r delgivaing, Om
dessa uppgifter har ldtonats tidigate i mélet —
och om de fortfarande fit aktuella — behéver
de-inte uppges igen. Om klaganden anlitar
ombud, ska ombudets namn, postadress, e-
postadress, telefonnummer till arbetsplatsen
och mobiltelefonnummer anges. Om nigon
person- eller adtessuppgift éindras, ska 4nd-
ringen utan dréjsmil anmilas till kammarrit-
ten.

2, den dom/beslut som &verklagas med upp-

gift om forvaltningsrittens namn, milnum-
mer samt dagen for beslutet,

3. de skil som klaganden anger till stéd foér en
begiran om prévningstillstind,

4. den dndring av f6rvaltningsrittens:
dom/beslut som klaganden vill £ 4l stind,

5. de bevis som klaganden vill beropa och vad
han/hon vill stytka med varje siskile bevis.

Adressen till forvaltningstitten framgir av do-
men/beslutet.

I vissa mdl far avtal slutas innan tiden £6r Sver-
klagande av rittens dom eller beslut har 15pt ut.
Detta giller mil om Sverprévning enligt:

* lagen (2007:1091) om offentlig upphandling,

¢ lagen (2007:1092) om upphandling inom
omridena vatten, energi, transpotter och
posttjinster, eller

* lagen (2011:1029) om upphandling pi f61-
svats- och sikerhetsomridet.

I de flesta fall fir avtal slutas nit tio dagar har
gitt frin det att diitten avgjort milet eller upp-
hiivt ett interimistiskt bestut. I vissa fall far avtal
slatas omedelbart. Btt éverklagande av rittens
avgorande fir inte provas sedan avtal har slutits.
Fullstiindig information finns i 16 kapitlet i de
ovan angivna lagarna.

Behéver Ni fler upplysningar om hur man Sver-
klagar kan Ni viinda Er till forvaltaingsritten.

www.domstol.se




